
Министерство 
образования и науки 

Республики Саха (Якутия)

ч Г ” Р О Ю /Л  2017

О соблюдении санитарн о-эп идем и ологи ческих требований

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического  
благополучия детей и предотвращ ения возникновения инфекционны х 
заболеваний в период летней оздоровительной кампании 2017 года, 
руководствуясь п .8 ст .51 Ф едерального Закона № 52-Ф З от 3 марта 
1999г. «О санитарно-эпидем иологическом  благополучии населения», в 
иелях соблю дения СанП иН  2.4.4 .3155-13 «Санитарно- 
эпидем иологические  требования к устройству, содерж анию  и 
организации работы  стационарны х организаций отдыха и оздоровления 
детей» (далее - С анП иН  2.4 .4 .3155-13), СП 3.1.2950-11 «П роф илактика 
энтеровирусной (неполно) инфекции», в связи с подтверж дением  у 1 
ребенка диагноза  «энтеровирусная инфекция», посещ авш его детский 
загородны й лагерь в г .Якутске, установлением  факта заезда в лагерь 
данного ребенка  со справкой об отсутствии инф екционны х заболеваний 
по месту ж ительства  со сроком давности более 3 дней,

п р и к а з ы в а ю :
1. Руководителям муниципальных органов управления в сфере 

образования Республики Саха (Якутия)
1.1. О беспечить комплектование отрядов в день заезда  согласно 

п. 1.9 С анП иН  2.4.4.3155-13, в соответствии с которым: детский 
оздоровительны й лагерь в день заезда детей комплектуется поотрядно.

1.2. П риним ать детей при наличии заклю чения врача об 
отсутствии контактов с инфекционны ми больными, вы данного не ранее 
чем за 3 дня до заезда в лагерь, о состоянии здоровья детей и сведений 
об им ею щ ихся прививках, согласно п. 1.10 С анП иН  2.4.4 .3155-13, в 
соответствии с которым: прием детей в детский оздоровительны й лагерь 
осущ ествляется при наличии заклю чения врача об отсутствии контактов 
с инф екционны м и больными, о состоянии здоровья детей и сведений об 
имею щ ихся прививках. П рием в детский оздоровительны й лагерь детей 
с ограниченны м и возм ож ностям и здоровья осущ ествляется при наличии 
заклю чения врача об отсутствии м едицинских противопоказаний к 
направлению  таких  детей в данную  организацию , а такж е при наличии 
м едицинской карты  установленного  образца и сведений об имею щ ихся 
прививках.

1.3. Строго соблю дать продолж ительность смены в детском

Саха вреспуубулукэтин 
Уврэххэ уонна наука^а 

министиэристибэтэ

П Р И К А З

№ 01 - 09/ / ^
г. Якутск



оздоровительном  лагере, запретить выезд детей за пределы лагеря в 
период санаторной  и оздоровительной смены, согласно в п. 1.11. СанПиН 
2 .4 .4 .3155-13, в соответствии с которым: продолж ительность смен в 
детском оздоровительном  лагере составляет:

санаторной  смены - не менее 24 дней, для организации 
отдыха, оздоровления, закаливаю щ их и лечебно-проф илактических 
процедур;

оздоровительной  смены - не менее 21 дня, для организации 
отдыха, оздоровления и закаливаю щ их процедур.

2. В соответствии  с п. 13.2. С анП иН  2.4.4.3155-13 
м едицинском у персоналу:

2.1. осущ ествлять ежедневны й контроль за соблю дением:
требований настоящ их санитарны х правил; 
правил личной гигиены детьми и персоналом; 
вы полнения реж им а дня;
организации питания (качества поступаю щ ей продукции, 

условий ее хранения, соблю дения сроков реализации, технологии 
приготовления и качества готовой пищи; санитарного состояния и 
содерж ания столовой; качества мытья посуды);

вы полнения суточны х норм и реж им а питания, отбора 
суточной пробы, организации питьевого режима.

2.2. В соответствии с п. 13.2. СанП иН  2.4.4 .3155-13 обеспечить:
еж едневны й осмотр персонала столовой и детей - деж урных 

по кухне на наличие гнойничковы х заболеваний кожи, катаральных 
явлений верхних ды хательны х путей, опрос на наличие дисф ункции 
ж елудочно-киш ечной системы. Результаты  осмотра заносятся в журнал 
здоровья;

своевременную  изоляцию инф екционны х больных; 
извещ ение территориальны х медицинских организаций и 

управления Роспотребнадзора  о случаях инф екционны х заболеваний в 
течение первы х двух  часов;

организацию  и проведение санитарно-противоэпидем ических 
м ероприятий.

3. Руководителям  детских оздоровительны х лагерей:
3.1. инф орм ировать  У правление Роспотребнадзора  по Республике 

Саха (Якутия) полож ения п .1.12. СанП иН  2 .4 .4 .3155-13, в соответствии 
с которым: обо всех случаях возникновения групповы х инф екционны х и 
неинф екционны х заболеваний, аварийны х ситуаций в работе систем 
энерго- и водоснабж ения, канализации, технологического  и 
холодильного  оборудования, а такж е других вы явленны х наруш ений 
санитарны х правил, которые создаю т угрозу возникновения и 
распространения инф екционны х заболеваний и массовы х отравлений.

первых двух часов информировать  орган.  уполномоченный 
осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор, 
для принятия мер в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;



3.2. П роводить встречи с родителям и и законными 
представителям и в соответствии с распорядком  дня и не допускать 
пребы вание на территории лагеря посетителей вне специально 
отведенны х мест согласно п. 1.13. СанП иН  2 .4 .4 .315513, в соответствии 
с которым: встречи детей с посетителями, в том числе с законными 
представителям и детей, проводятся в соответствии с установленны м  
руководителем  детского  оздоровительного лагеря распорядком  дня. Не 
допускается пребы вание на территории детского  оздоровительного 
лагеря посетителей, в том числе законны х представителей  детей, вне 
специально установленны х мест;

3.3. У силить дезинф екционны й реж им  на объектах, в том числе в 
ж илых корпусах, на пищ еблоках, в душ евых, и санитарны х узлах и 
туалетах, соблю дать реж им  уборки пом ещ ений и инвентаря, в 
соответствии с п. 12.2,12.3,13.1 С а н П и Н 2.4.4 .3155-13.

4. Главам  м униципальны х районов и городских округов 
реком ендовать усилить контроль за вы полнением  санитарны х правил и 
необходим ы х условий для их соблю дения.

И.о. министра Ф.В.Габышева

Федорова В.В., 506-956


